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ÚVOD

Historie vína sahá do dob starých Asyřanů a Babyloňanů, kteří révu pěstovali a dokázali z ní

připravit nápoj, který používali při stolování ve vyšších společenských kruzích. Víno se

používalo při vaření, vznikly recepty, které se dochovaly dodnes. Víno je méně často

vnímáno jako alkohol, v současné gastronomii si získává prostor jako doprovodný nápoj

k pokrmům.

Vinařská oblast Morava vznikla v souvislosti s uspořádáním vinařských oblastí, tvoří ji čtyři

podoblasti mikulovská, velkopavlovická, slovácká a znojemská. Vinařství Víno Zlomek

& Vávra, s.r.o. se nachází ve slovácké podoblasti, podniká ve vinohradnictví od roku 2008,

vzniklo sloučením dvou rodin a leží v srdci Moravského Slovácka v Boršicích u Blatnice.

Podniky, které v současnosti působí v odvětví vinařství, jsou vystaveny silné a stále rostoucí

konkurenci, aby vinařství na trhu uspělo, musí čelit konkurenci v odvětví a podřizovat se

legislativě. Aby vinařství posílilo pozici na trhu a podpořilo rozvoj podniku, musí si správně

zvolit strategii, která vinařství pomůže.

Podniky se snaží soustředit na přání zákazníků, a protože se potřeby a možnosti neustále

mění, je důležité sledovat trendy v oblasti vinařství. V České republice roste se změnou

životního stylu zájem o kvalitní vína, roste průměrná spotřeba vína na osobu. Přibývá

spotřebitelů, kteří se zajímají o výrobní procesy, pěstování révy či péčí o víno. Orientace

v základních odrůdách a výrobních postupech je považována za součást všeobecného

přehledu.

Bakalářská práce se zabývá ekonomickou optimalizací pro vinařství Víno Zlomek & Vávra,

s.r.o. Cílem práce je návrh strategií pro vinařství Víno Zlomek & Vávra, s.r.o. zaměřených

na rozvoj podniku a posílení jeho pozice na trhu. Práce je rozdělena do dvou částí, na část

teoretickou a část praktickou. První část teoretická, se zabývá terminologií týkajících se

analýz, které byly v bakalářské práci použity. Část praktická se skládá z části analytické

a návrhové. V analytické části je posouzen současný stav vinařství Víno Zlomek & Vávra,

s.r.o. pomocí analýzy vnějšího a vnitřního prostředí, na základě níž budou zhodnoceny

a navrženy příslušné strategie. Pro zhodnocení současného stavu strategií analyzovaného

vinařství bude využita matice SPACE.
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1 MANAGEMENT

„Management je proces systematického plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování,

který směřuje k dosažení cílů organizace.” [1]

Management je tvořen principy, které vycházejí zejména z praktické zkušenosti, principy,

které by mohl geniální jednotlivec objevit sám (často se tak i stává) na základě osobních

zkušeností, bez předchozí teoretické průpravy, bez studia, bez knih. Ve skutečnosti ne

všechno lze získat osobní zkušeností – management obsahuje i mnohé poznatky, ke kterým

lze dojít pouze složitým ekonomickým či sociálním šetřením, důmyslnými metodami

matematické analýzy a s použitím vyspělé informační technologie. [1]

Základní rozdělení managementu je následující:

 Podnikový management – je nejstarší z typů managementu zabývající se orientací na

ziskové aktivity podniku.

 Strategický management – má dlouhodobý charakter formulující nasměrování

organizace na její konkurenční schopnost, kladen důraz na plánovací činnosti.

 Inovační management – zaměřuje se na nutnost inovací stávajících produktů nově

vyvinutými.

 Finanční management – představuje potřebu rozhodování hlavně při investování

o volbě vlastních či cizích (krátkodobých i dlouhodobých) zdrojů.

 Personální management – klade si za cíl soustředit pozornost na problematiku řízení

lidských zdrojů a jejich využití.

 Ekologický management – součinnost ekonomických a ekologických aktivit v oblasti

jejich vzájemné interakce za účelem trvale udržitelného rozvoje společnosti.

 Výrobní management – ve výrobní sféře představuje efektivnost procesu tvorby

produkce v rámci úsporných opatření, v provozních činnostech pak úspory při řízení

jednotlivých provozů.

 Marketing management – se přičleňuje do manažerských aktivit na základě publikací

Kotlera o nutnosti marketingového managementu. [2]
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1.1 Strategický management

Strategický management je soubor instrukcí, rozhodnutí a činností, které jsou pro firmu

nezbytné pro dosažení strategické konkurenční výhody a k zabezpečení nadprůměrných

výnosů. Je to umění a věda jak formulovat, implementovat a hodnotit ve všech funkčních

částech organizace taková rozhodnutí, která zaručí dosažení vytyčených cílů. [3] Důležitou

součástí strategického managementu je strategie plánování, kterému musí předcházet

stanovení určitých cílů, kterých chce firma v budoucnu dosáhnout. Pro plánování a naplnění

cílů strategického managementu slouží proces strategického managementu. [2] Cíle určují,

čeho chce firma dosáhnout a strategie, jak toho chce firma dosáhnout. [4]

Strategie

„Tradiční definice vnímá strategii podniku jako dokument, ve kterém jsou určeny

dlouhodobé cíle podniku, stanoven průběh jednotlivých operací a rozmístění zdrojů

nezbytných pro splnění daných cílů. Moderní definice vnímá strategii jako připravenost

podniku na budoucnost. Ve strategii jsou stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh

jednotlivých strategických operací a rozmístění podnikových zdrojů nezbytných pro splnění

daných cílů tak, aby tato strategie vycházela z potřeb podniku, přihlížela ke změnám jeho

zdrojů a schopností a odpovídajícím způsobem reagovala na změny v okolí podniku.” [5]

Zpracování strategie začíná strategickou analýzou, která zahrnuje externí analýzu a interní

analýzu, která je přiblížena v prostředí managementu. [5]

Proces strategického managementu

Proces strategického managementu je určitá posloupnost kroků, které je vhodné dodržet a tu

je možné nazvat procesem strategického managementu. Proces strategického managementu

lze rozdělit na čtyři fáze. Tyto fáze mají za úkol propracovat jednotlivé kroky a připravit co

nejúspěšnější cestu k dosažení vytyčených cílů. [3]

1. Formulace strategického záměru.

2. Tvorba strategického plánu.

3. Implementace strategie – realizace kroků k dosažení cíle.

4. Hodnocení strategie – vyhodnocení a aktualizace strategií. [3]
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2 PROSTŘEDÍ MANAGEMENTU

Pojem prostředí je zpravidla definován jako souhrn okolností, organizace může existovat

pouze v určitém prostředí. Na chování organizace působí kladným, ale i záporným

způsobem určité vlivy, které lze označit jako faktory prostředí, které rozhodují o jeho

součastném stavu i o dalším vývoji. [6] Prostředí managementu lze definovat jako prostor,

ve kterém manažeři vykonávají manažerské funkce a plní manažerské role. [1]

Prostředí managementu je děleno na vnější a vnitřní prostředí (viz Obr. 1). Výzkum vnějšího

prostředí organizace zahrnuje makroprostředí, které firma ovlivňovat nemůže, nicméně jeho

vliv na strategii může být značný. Makroprostředí se zabývá i rozborem odvětví, ve kterém

je firma aktivní nebo chce nasměrovat svou činnost. Zdrojem rizikových faktorů je

i mikroprostředí podniku, proto je důležité i toto prostředí systematicky a pečlivě analyzovat.

[3]

Obr. 1: Klasifikace prostředí managementu

Zdroj: [1] Upraveno autorem BP

2.1 Vnější prostředí

Vnější prostředí je vše, co manažera ovlivňuje mimo podnik a manažer ovlivní jen

minimálně. [1] Zahrnuje všechny vlivy, které jsou důležité v relativním smyslu, většinou

působí na veškeré podniky v odvětví. Patří mezi ně zákazníci, konkurenti, dodavatelé

a situace na trhu výrobních faktorů. Vlivy ovlivňující podniky jsou také sociální,

internacionální, technologické, ekonomické, politické, legislativní a kulturní. Důležité pro

podnik, je to v čem soutěží. [7] Cílem externí analýzy je najít v podniku ohrožení

a příležitosti. Při externí analýze je okolí podniku rozděleno na dvě části, a to na

mikroprostředí, představované odvětvím, ve kterém podnik podniká, a makroprostředí, které

je společné všem odvětvím a vytváří společné prostředí pro veškerá mikroprostředí. [5]
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2.1.1 Makroprostředí

Společné faktory, které působí na mikroprostředí všech aktivních účastníků trhu, tvoří

makroprostředí. [6] Faktory makroprostředí jsou nepřímé vlivy vnějšího okolí, které


[…]


aktivy.
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Ukazatele rentability – měří čistý výsledek podnikového snažení.
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Zdroj: [60]

Příloha 5: Výpočet ukazatelů finanční analýzy

Tab. 13: Horizontální analýza

Ukazatele Absolutní změna (v tisících Kč) Procentní změna

Rok 2013/2014 2014/2015 2013/2014 2014/2015

AKTIVA celkem -813 3 228 -5,5 % 23 %

Oběžná aktiva -1 001 1 746 -10 % 19,3 %

Stálá aktiva 204 1 188 4,5 % 25 %

Časové rozlišení -16 294 -9,9 % 202 %

PASIVA celkem -813 3 228 -5,5 % 23 %

Vlastní kapitál -44 -201 -7,5 % - 32,2 %

Cizí zdroje -604 3 262 -4 % 22,6 %

Časové rozlišení -165 167 -69 % 225 %

Zdroj: Vytvořeno autorem BP

Tab. 14: Vertikální analýza

Ukazatele Rok 2013 2014 2015

AKTIVA celkem 100 % 100 % 100 %

Stálá aktiva 30 % 34 % 35 %

Oběžná aktiva 68 % 65 % 63 %

Časové rozlišení 2 % 1 % 2 %

PASIVA celkem 100 % 100 % 100 %

Vlastní kapitál -4 % - 4 % -5 %

Cizí zdroje 102 % 103 % 103 %

Časové rozlišení 2 % 1 % 2 %

Zdroj: Vytvořeno autorem BP

Tab. 15: Čistý pracovní kapitál

Rok 2013 2014 2015

Hodnota -3 310 -2 317 -420

Zdroj: Vytvořeno autorem BP

Tab. 16: Ukazatelé zadluženosti

Ukazatel Rok 2013 2014 2015

Zadluženost 102,3 % 103,9 % 103,4 %

Míra samofinancování -3,9 % -4,4 % -4,8 %

rokové krytí 1,65 1,00 0,8

Překapitalizování -0,12 -0,13 -0,14

Zdroj: Vytvořeno autorem BP

Tab. 17: Ukazatele likvidity

Ukazatel Rok 2013 2014 2015

Běžná likvidita 0,75 0,79 0,96

Pohotová likvidita 0,15 0,20 0,33

Hotovostní likvidita 0,064 0,061 0,188

Zdroj: Vytvořeno autorem BP

Tab. 18: Ukazatele aktivity (obratovosti)

Ukazatel Rok 2013 2014 2015

Obrat celkových aktiv 0,67 0,60 0,65

Obrat stálých aktiv 2,20 1,76 1,89

Obrat zásob 1,24 1,25 1,58

Obrat pohledávek 8,69 5,18 7,03

Doba obratu zásob 288 287 226

Doba obratu pohledávek 41 69 51

Doba obratu

krátkodobých závazků
480 486 358

Zdroj: Vytvořeno autorem BP

Tab. 19: Ukazatele rentability (výnosnosti)

Ukazatel Rok 2013 2014 2015

Rentabilita tržeb (ROS) 0,02 -5,25 -0,01

Rentabilita VK (ROE) -0,35 0,07 0,24

Rentabilita aktiv

(ROA)
0,01 1,44 -5,08

Rentabilita

dlouhodobých zdrojů

(ROCE)

0,20 8,03 -0,01

Zdroj: Vytvořeno autorem BP

Příloha 6

Tab. 20: Faktory jednotlivých dimenzí a jejich ohodnocení

Síla odvětví (IS)

Faktor Váha Známka Vážené skóre

Růstový potenciál 0,18 5 0,90

Intenzita kapitálu 0,18 1 0,18

Finanční stabilita 0,19 1 0,19

Technologické know-how 0,15 6 0,90

Využití zdrojů 0,15 3 0,45

produktivita 0,15 3 0,45

Celkem 1 3,07

Konkurenční výhoda (CA)

Podíl na trhu 0,15 -3 -0,45

Kvalita výrobků 0,20 -1 -0,20

Věrnost zákazníků 0,17 -1 -0,17

Využití výrobní kapacity 0,15 -2 -0,30

Technologické know-how 0,19 -1 -0,19

Vliv na dodavatele a distributory 0,15 -2 -0,30

Celkem 1 -1,61

Finanční síla (FS)

Návratnost investic 0,17 2 0,34

Zadluženost 0,17 6 1,02

Likvidita 0,17 5 0,85

Pracovní kapitál 0,17 5 0,85

Možnost odstoupení z trhu 0,12 1 0,12

Riziko podnikání 0,20 4 0,80

Celkem 1 3,98

Stabilita prostředí (ES)

Technologické změny 0,18 -1 -0,18

Míra inflace 0,15 -2 -0,30

Variabilita poptávky 0,15 -1 -0,15

Ceny konkurence 0,18 -3 -0,54

Bariéry vstupu na trh 0,16 -3 -0,48

Konkurenční tlak 0,18 -3 -0,54

Celkem 1 -2,19

Zdroj: Vytvořeno autorem BP

Postup sestavení Matice SPACE:

Identifikace proměnných – IS, CA, FS, ES.

Oznámkování reakce vinařství na jednotlivé faktory.

Výpočet průměrných hodnot.

Součet dvou dimenzí na ose X (CA a IS) a dvou dimenzí na ose Y (FS a ES), následuje

vynesení výsledného bodu x a y do grafu.

Nárys směrového vektoru, který určuje typ doporučovaných strategií. [7]

Určení souřadnic bodu

Nyní bude vypočítána souřadnice bodu, do něhož povede z počátku matice SPACE směrový

vektor, který určí typ doporučovaných strategií. Souřadnice bodu [x, y] jsou:

X = IS + CA

X = 3,07 – 1,61

X = 1,46

Y = FS + ES

Y = 3,98 – 2,19

Y = 1,79

Obr. 7: Směrový vektor matice SPACE

Zdroj: Vytvořeno autorem BP