VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Mgr. Tomáš Jeřábek, MBA Aneta Grublová

NÁZEV PRÁCE Ekonomická optimalizace vinařství Víno Zlomek & Vávra, s.r.o.

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Byli navržené strategie předloženy vinařství Víno Zlomek & Vávra, s.r.o.?

Pokud ano, jaký měli na ně názor?

2. Využilo předmětné vinařství v posledních letech možnost čerpání dotací?
V případě že ano, jaké a kdy?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Změna vedoucího bakalářské práce:
Původní vedoucí bakalářské práce byla Ing. Radka Šperková, Ph.D. Vzhledem k její
dlouhodobé pracovní neschopnosti, která trvá i v době zpracování posudku, byl
jmenován nový vedoucí práce. Ing. Radka Šperková, Ph.D. zastává roli konzultantky
této bakalářské práce.

Posouzení plagiátorství:

Práce odevzdaná v systému Theses je shodná s odevzdanou vytištěnou verzí práce.
Práci nepovažuji za plagiát.

Slovní hodnocení práce:

Jedná se o velmi kvalitní práci, s vysokým přínosem především pro reálnou praxi.
Studentka v práci načerpala dostatek teoretických znalostí, které pak velmi vhodně
aplikovala v praktické části práce. Pro posouzení současné situace předmětného
podniku a následný návrh strategií aplikovala matici SPACE. Praktické ověření
využití modelu, pak potvrdilo správnost využití této metody pro zvolený podnik
umožnilo formulaci nových strategií jeho rozvoje. Výsledné strategie jsou logické,
reálné a realizovatelné. Vybraná strategie je rozpracována do detailů v podobě
navržení produktového balíčku spojeného s degustací. Následně také byla dovedena
i do ekonomických důsledků. V práci celkově byla prokázána schopnost aplikace
teoretických poznatků a cíl práce byl naplněn. Práce má logické členění a vysokou
formální úroveň. Velmi také oceňuji aktivní a iniciativní přístup studentky ke
zpracování tématu.

Bakalářskou práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A –
výborně

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tomáš Jeřábek, MBA

Datum, místo a podpis vedoucího:

V Brně, 28.4.2017. T. Jeřábek